ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

De acordo com o Jornal de Notícias de 28 de maio, nove cadáveres de cães de várias raças

foram encontrados dentro de arcas congeladoras e armários numa casa em Bucelas, concelho

de Loures. De acordo com a imprensa, os animais terão morrido à fome e à sede, após terem

sido abandonados pelo dono.

Segundo imagens e testemunhos no local, os animais terão morrido lentamente, à fome e à

sede, sendo que a situação só terá sido descoberta quando o cheiro dos animais mortos

alarmou os vizinhos, que denunciaram o sucedido.

De acordo com aquele jornal, o dono residia em Bucelas e fazia criação de cães de raça, tendo

sido identificado e encontrando-se em parte incerta. O único cão sobrevivente foi transportado

para o Gabinete Médico-Veterinário Municipal de Loures, para relatório de perícia.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio dirigir ao Governo, através do

Ministério do Ambiente e Ação Climática, as seguintes perguntas:

Tem o governo conhecimento da situação descrita?1.

Que medidas tem o governo tomado para fiscalizar este tipo de situações?2.

Que medidas tenciona o governo tomar para garantir que não se repetem?3.

O governo considera que tem os meios e recursos suficientes para fazer face a situações

desta natureza?

4.

Palácio de São Bento, 28 de maio de 2021

Deputado(a)s

FABIAN FIGUEIREDO(BE)

ISABEL PIRES(BE)

Deputado(a)s

MARIA MANUEL ROLA(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 2214
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2021-05-29
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Cães mortos à fome e à sede em Bucelas (Loures)
	txtDestinatario[0]: Ministro do Ambiente e  Ação Climática

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2021-05-28T17:16:11+0100
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2021-05-29T17:47:49+0100
	Lina Lopes (Assinatura Qualificada)

		2021-05-31T09:39:33+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2021-05-28T17:16:20+0100
	Unknown signer 7bf61c30ae2612b0db0425868e878509208d7874

		2021-05-29T17:48:36+0100
	Unknown signer 0bab6484a79e4c9ca742e76e99669a3f8f3a6ed1

		2021-05-31T09:39:41+0100
	Unknown signer dc4a8f0e9b5364d7da4bfda3e65a419748db3783